X V 

Decret de l'Augment fonde a. la chapelle de Sainte-

Barba des Chesnes-Secs par Guillaume Mordet, 

pretre. 
(20 aoitt, 1553.) 

Universis presentes litteras inspecturis, Nicolaus Duchemyn, 
presbiter, jurium doctor, archidiaconus de Sabolio et canonicus 
prebendatus in Ecelesia Cenomanensi ac vicarius in sp rituali-
bus et temporalibus generalis Reverendissimi in Christ() patris 
et domini domini Joanis Bellaii, sacrosancte Romane Ecclesie 
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cardinalis, Albanensis et Cenomanensis episcopi, salutem in 
domino sempiternam. Pro parte magistri Joannis Rebuffe, pres-
byteri, moderni capellani capellanie perpetue in honorem 
beate Barbare virginis in parrochia de Changeyo prope Laval-
lem, diocesis Cenomanensis, alias per honestam mulierem 
Joannam de Bresves viduarn defuncti Joannis Rebuffe, dum 
viveret domini des Chesnes•Secs, fundate, fuit nobis expositum 
quod dicta defuncta ipsam capellaniam de tribus missis qualibet 
ebdomada in dicta capella perpetuo celebrandis fundaverit et 
dotaverit super rebus hereditariis et sub certis condicionibus 
latius in decreto seu litteris decreti declaratis. Deinde defunctus 
dominus Guillermus Mordet, alias et primus ejusdem capellanie 
capellanus, desiderans maxime eamdem capellaniam perpetuari 
et augmentari quoddam augmentum de una missa qualibet 
ebdomada per capellanum ipsius capellanie ultra tres predictas 
missas in capella predicta perpetuo de nomine Jesu cum collec-
tis de Sanctis Claudio et Barbara, in qualibet missa de predicto 
nomine Jesu fiendis celebranda, fundare et dotare proposuerit, 
Et ad fundationem et dotationem hujusmodi augment! capel-
lanie predicte annectendi certas res hereditarias in litteris sui 
testamenti et earumdem rerum indemnitatis quibus presentes 
annectuntur declaratas et specificatas dederit, legaverit et assi-
gnaverit. Supplicans dictus magister Johannes Rebuff, moder-
nus ejusdem capellanie capellanus, ut hujusmodi augmentum 
cum dicta capellania unire et annectere ac de eodem augmento 
et capellania predicta unam et eamdem capellaniam creare et 
ad ipsius rei sic geste perpetuam memoriam, auctoritatem dicti 
domini Reverendissimi Cardinalis seu nostram apponere digna-
remur. Hujus igitur supplicationibus inclinati, Nos saluti ani-
marum perinde predictumque supplicantem in suo laudabili 
proposito confovere cupientes, informationem super rerum 
hereditariarum pro hujusmodi augmento deputatarum annuo 
veroque valore fieri fecimus et jussimus. Per quam quidem a 
nobis dilig enter visitatam comperimus hujustnodi res heredi-
tarias oneribus et deveriis earumdem debite supportatis suffl-
cere pro fundatione et dotatione augmenti predicti cedereque 
ad augmentationem capellanie prelibate. Quare consideratis 
omnibus et singulis que circa hec consideranda sunt, fundatio-
nem et dotationem hujusmodi augmenti, sub modo et forma 
supra declaratis, auctoritate dicti Domini Reverendissimi Car-
dinalis qua fungimur in hac parte, laudamus et approbamus 
ipsumque augmentum cum predicta capellania unimus et 

40 
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annectimus, ac de eisdem capellania et augniento unam et 
eamdem capellaniam creamus et confirmamus, ac decreti nostri 
seu dicti domini Reverendissimi Cardinalis interpositione coin-
munimus per presentes, Decernentes per easdem capellanum 
hujusmodi capellanie presentem et futurum de cetero teneri ad 
celebrationem quatuor missarum singulis anni ebdomadis pro 
salute et remedio animarum fundatorum predictorum, jus 
autem patronatus et presentationem hujusmodi capellanie sicut 
prius fuerat institutum, collationem vero, provisionem et omni-
modam aliam dispositionem dicto Domino Reverendissimo 
Cardinali suisque successoribus episcopis Cenomanensibus 
Ratione casu vacationis ejusdem capellanie occurentis reser-
vantes et retinentes ut reservamus et retinemus. In quorum 
omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum 
sigillum ejusdem Domini Reverenclissimi presentibus duximus 
apponendum. Datum et actum Cenomani die vicesima mensis 
augusti anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo 
tertio. Sic signatum : N. Pitard et sigillatum, sub cauda dupplici 
cera rubea (Archives de la Sarthe, Liber sextus decretorum 
capellaniarum, pag. 170 ro). 

XVI 

Fondation de la ehapelle du Grand-Dome. 

2O juillet {120.) 

Extrait du testament de defunt Andre-Louis-Joseph Lasnier, 
sieur du Plessis, en datte du vingt juillet mil sept cent vingt, 
par lequel appert entre autre chose ce qui suit : 

Comme jay fait construire et ediffier une chapelle dans la 
cour du Dosme et ay fait faire les ornements necessaires pour 
y dire la sainte messe, je vent et entend que tons les ornements 
et vases necessaires qui y sont destines y restent a perpetuite, 
et ayant intention quil soit fait des prieres et que la salute 
messe y soit celebree pour le repos de Fame de deffunt mon 
frere des Plantes Joseph Lasnier et de la mienne, je declare y 
fonder deux messes par semaine a perpetuite qui seront dittes 
les jours que voudra celluy ou celle qui demeurera darts la 
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maison, soit proprietaire ou fermier, lesquels jours seront fixes, 
et ce pour le repos de l'ame de mond. frere et la mienne, et 
pour l'honoraire de ces messes je donne et legue cent vingt 
livres de rente par chacque an qui seront payees par mes 
heritiers, lesquels neanmoins pour se decharger de lad. route 
de cent vingt livres pourront donner un fond d'heritage ou 
maisons valiant cent vingt livres de revenu quitte et libre de 
toutes charges et en payant l'indemnite et amortissement. Et A 
ce moyen tous mes biens demeureront decharges de lad. rente. 
Et je veux et entend que la presentation de cette chapelle 
appartienne a ceux qui sont proprietaires de la maison et pre 
du Dosme et de la Peslardiere lors du deces de chaque titulaire; 
Et en cas que les pres et maisons fussent partages et separes, 
que la presentation en appartienne au soul proprietaire de la 
maison et pre du Dosme sur le fonds desquels lad. maison est 
Mlle, et en cas que plusieurs fussent en meme temps proprie-
taires de lad. maison et pro du Dosme le plus grand nombre 
des voix l'emportera pour lad. presentation, et cependant jen-
tend que ceux qui presenteront lad. chapelle, la presentera (sic) 

celluy qui sera de la famille des Lasnier et Frins en estat de 
la posseder an choix et a la volonte du presentateur, a l'excep-
tion de la premiere foys pour laquelle je declare que ma volonte 
est qu'elle soit presentee a monsieur Sebastien Frin, Ills de 
monsieur des Tousches, en cas que Dieu l'appelle a l'estat 
ecclesiastique, sinon A monsieur Sobastien Frin de Minge. Et en 
outre je declare donner et leguer A Frangoise Marchand dix 
livres de rente a sa vie durante seulement, et la prie de prier 
Dieu pour le repos de mon Arne pendant son cours, et pour 
l'execution du present testament je prie monsieur et madame 
des Touches, et monsieur Pichot de la Graverie le jeune 'non 
avocat et mon frere de la Valette Lasnier d'en prendre le soin 
et d'estre mes executeurs testamentaires et declare lour donner 
pour leurs peinnes a chacun un goblet de venneil dore de cinq 

sept pistolles, a laquelle fin Hs demeureront saysis de mes 
biens meubles suivant la coustume et ayant lu et relu le pre-. 
sent testament je veulx et entend qu'il soit execute et A cette 
fin l'ai ecrit et signe de ma main. Fait A Laval ce vingtieme 
juillet mu sept cent vingt. L'original signe Duplessis Lasnier et 
plus has: R. Hardy et Leclerc. Controllo et insinue A Laval le 
quatorzieme aoust mil sept cent vingt. Regu cent vingt sept 
livres douze sols. signe J. Hubert, signe Crosnier (Archives de la 
Sarthe, 52e Registre des Insinuations ecclesiastiques, f° 106 v°.) 
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XVII 

Charte inedite, constatant la transaction faite entre 

l'abbe de Toussaint d'Angers et les Pauvres de 
Saint Julien du Pont de Laval et portant regle- 

ment an sujet de la chapelle du Doue-Jesbert. 

(Fin du xue siècle.) 

Ego R. Dei gratia Ecclesie Omnium Sanctorum Andegavensium 
abbas humilis et ejusdem loci commune capitulum, omnibus 
qui presentes litteras viderint, notum facimus quod Causa que 
incitabatur inter nos et domum Elemosinarie beati Juliani de 
Ponte Lavallensi tam de administratione ejusdem domus quam 
de jure parrochiali coram judicibus in eadem causa a Domino 
Papa delegatis finem amicabilem sortita est in hunc modum. 
Ego R. abbas Omnium Sanctorum de voluntate et assensu totius 
capituli nostri concessimus quod pauperes beati Juliani de 
Ponte Lavallensi propriam haberent capellam et proprium cimi-
terium ad intumulandum pauperes infirmos et fratres tantum 
predicte domus condonatos et ejusdem domus signum por-
tantes, salvo tamen per omnia jure parrochiali Sancti Melanii; 
servientes vero conducti et omnes in eadem domo mansionarii, 
atque omnes qui non fuerint in domo condonati et omnes 
extranei qui signum domus non portaverint jus parrochiale 
reddent Ecclesie Sancti Melanii et non vita sua ad religionem 
dornus qusi fuerint, corm corpora in cimiterio Sancti Melanii 
sepelientur. Parrochiani vero Sancti Melanii cum ad lectum 
-egritudinis pervenerint, sed nee in vita sua neque in morte in 
domo beati Juliani absque concessione Prioris Sancti Melanii 
ullo modo recipientur. Prior vero non ideo salvo jure Ecclesie 
sue alicui in vita sua prohibere potent quin in domo Sancti 
Juliani, si petierit in vita vel necesse el merit recipiatur. Si 
parrochianus Sancti Melanii in domo sua vel in alia extra 
domum Sancti Juliani obierit, in cimiterio Sancti Melafii sepe-
lietur. Omnes capellani et omnes clerici ordinati in domo beati 
Juliani et manentes in eadem domo, sive sint donati, sive non, 
fidelitatem Ecclesie beati Melanie atque priori ejusdem Ecclesie 
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hoc modo jurabunt quod in magnis solempnitatibus nec in 
festivitatibus beate Marie, nec apostolorum, nec archangelorum, 
nec beati Laurentii, nee heath i Egidii, nee sancti Melanii, nee 
in dominicis diebus ad audiendum divinum officium in 
capella pauperum de parrochianis sancti Melanii aliquem 
recipiant et quidquid eis oblatum Merit vel quocumque modo 
a parrochianis sancti Melanii seu de benedictionibus nuben-
tium, vel purificationibus mulierum, vel baptismatibus par-
vulorum et de omnibus his qui istos ad offerendum sequentur 
de cujuscumque parrochia shit nichil retinebunt et in nullo 
oblationes parrochianorum beati Melanii nee de injunctis 
penitentiis nee de ullis oblationibus sive in aperto sive in 
occulto fiant, aliquid retinebunt, sed cum omni integritate 
omnes oblationes Priori Sancti Melanii ex co precepto reddituri 
sint. Non enim debent ministrare in parrochia Sancti Melanii ad 
detrimentum ejusdem Ecclesie. Omnes etiam canonici Sancti 
Melanii quandoque voluerint in capella heat! Juliani celebrare 
missam poterunt cum vestimentis et omamentis ejusdem capelle 
et quidquid ab extraneis vel transeuntibus in celebratione divi-
norum ad manum Canonicorum oblatum fuerit proprium erit 
pauperum preter unum solum nummum quem in singulis missis 
habebunt eanonici de oblationibus extraneorum, si forte eve-
nerit, in missis quas cantabunt canonici. Omnes oblationes in 
festivitate beati Juliani et in pro cessionibus quo in capella 
venient ad opus pauperum, proprie erunt pauperum, excepto 
uno solo nummo quern habebit canonicus si missam celebrave-
rit. Si forte pauperes beati Juliani vel eorum administratores 
aliam idoneam capellam canonicis que non sit longius remota 
a Ponte Lavallensi quam fuerit capella beat! Julian! et juxta 
rnagnam viam edilicare voluerint, illam immunem atque quie-
tam habebunt canonici, alia retnanebit pauperibus et omnes 
oblationes et obventiones quo a ficlelibus Christi ibi oblate 
fuerunt except() de parrochianis Sancti Melanii in quibus lox pre-
dicta per omnia observatur. De campanis et tintinnabulis ita erit in 
capella beat! Julian' sicut in capella pauperum Cenomanensium 
pie vocatur de Caudaforti et sic de cetero Omnium Sanctorum 
canonici nichil juris in administratione domus heat! Juliani vel 
in capella pauperum reclamare poterunt. Fratres vero confra-
rie Presbyterorum Lavallensium dederunt nobis capellaniam 
de beato Christophoro Josberti, sub tali condicione quod nos 
unum de canonicis nostris presbiterum qui pro fratribus con-
frarie presbyterorum ibidem divina celebrabit. Si vero canoni- 
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ens file bona ejusdem capellanie dislapidaret et in malos usus 
expenderet vel edificia ejusdem capellanie in bono statu non 
teneret, aut servicium Dei negligeret et inhoneste ageret, ad 
peticionem confratrum eum removeremus et alum idoneum 
substitueremus. Quandoque fratres confratrie presbyterorum 
ibi sedem vel capitulum suum tenere voluerint, canonicus eos 
honeste recipiet sicut in capellania ab eisdem confratribus 
constructa. Dominus Guido Lavallensis et fratres domus Elee-
mosinarie dederunt nobis ad opus capellanie quidquid iidem 
fratres habebant in decima de Tuschis et terram de juxta do-
mum Christophori Josberti; et ut futuris temporibus ista corn-
posicio firma et illibata consistat sigilli nostri auctoritate corn-
munivimus. Testibus annotatis : Ex parte capituli nostri testes 
sunt : Petrus d'Antenoise, decanus de Sabolio; Petrus, prior 
Sancti Johannis ; Hermannus sub prior; Johannes sacrista; Mar-
tinus Sequinus, Julianus, prior de Lovern6 ; Robertus, prior de 
Saceio; Guillelmus, prior de Rocca.... Raginaldus, prior Sancti 
Georgii; Robertus, nepos abbatis ; Raginaldus Boca; Gaufridus, 
prior de Tece; Petrus, prior de Trelateio; Fogundus, prior 
Sancti Augustini. Ex parte sancti Juliani : Guido, dominus 
Lavallensis; Hub ertus filius; Andreas Lostelier; Johannes, filius 
Huberti, Rad... clericus ; Michael. Ex parte Domini : Rainerius... 
Kaufridus Doubreil, prior Sancti Martini; Hamelinus de la 
Hatonale; Julianus de Ponte; Gaufrerius Rosseau; Adam de 
Vitreio, capellanus Sancti Martini; Joannes de Martin... Ragine-
rius de Charteil, decanus Erneie. De militibus : Hugo de Ortis, 
Adam Villicus, Hubertus Sale. De Burgensibus : Fla ginus Curtis; 
Gaufridus Neret; Raginus Martin; Paganus, films Hubert!; Gull-
lelmus Seignor; Raginus d'Avenieres; Radulfus de Villa; Aufre-
dus Chesnel; Hubertus Aufret; Johannes Trichon; Gaufridus 
Guillo ; Hubertus, filius Pagani; Hugo Maignien ; Radulphus Ange-
vin; Laurencius Maignien; Simon, filius Hubert!; Thomas pistor ; 
Radulphus Levillain ; Guillelmus Curtus; Herb ertus Neret; Guil-
lelmus Simon; Durandus Heir; Gaufridus de Beauvieir ; Guido de 
Beauvieir; Gaufridus Follet; Hamelinus de Leire; Guillelmus 
Daniel; Bernardus de Barra; Martinus Herbian ; Johannes 
Royer; Stephanus de Mortraye. 
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XVIII 

Decret de Martin Berruyer, eveque du Mans, pour 
la fondatiGn de la chapelle de la Baudiere. 

(457.) 

Universis presentes litteras inspecturis, Martinus Del gratia 
Cenomanensis episcopus, salutem in Domino sempiternam. 

Cum sit salubre, quoque meritorium, de sua substantia Deum 
colere, non solum evangelii textus eloquitur, verum et corn-
mendanda justorum narrat hystoria patrum ut fideles donorum 
Dei dispensatores invenirentur, inter cetera corm caritatis 
opera bonorum suorum partem non modicam pretio eaque 
ipsorum victui et panperibus reservabant, cultui divino 
Ecclesieque ministris erogabant : hec itaque pie et devote 
considerantes recollende memorie Johannes Guerin, parro-
chianus, dum vivebat, sancte Trinitatis de Lavalle Guidonis, 
nostre diocesis, et deinde Nicholaus Guerin, ejus filius, ad 
laudem Dei gloriosissimeque virginis Marie et totius curie 
celestis, pro suarum suorumque parentum, amicorum et bene-
factorum salute et remedio animarum voluerunt et ordinave-
runt in testamentis seu ultimis ordinacionibus suis, videlicet 
dictus Johannes unam cappellaniam perpetuam ad altare sancti 
Michaelis, in dicta ecclesia sancte Trinitatis, per silos executores 
fundari de tribus missis qualibet ebdomada, una videlicet 
die lune de sancto Spiritu, secunda, die mercurii, de beata 
virgine Maria et tercia, die veneris, de deffunctis perpetuo 
celebrandis ipsamque cappellaniam dotari de viginti libris 
turonensibus redditus super bonis suis irnmobilibus quibus-
cumque, et dictus Nicholaus Guerin ejus filius dictam cappel-
laniam augmentare voluerit de centum solidis turonensibus 
redditus pro una missa qualibet die sabbati de beata Maria 
virgine per capellanum dicte cappnie singulis ebdomadis per-
petuo celebranda, pro cujus cappellanie fundacione, dotacione 
et augmentacione heredes principales dictorum deffunctorum 
Johannis et Nicholay les Guerins tradiderunt, cesserunt et 
transtulerunt cappellano dicte cappellanie Res hereditarias et 
redditus qux sequuntur : 
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Videlicet : Medietariani vulgariter nuncupatam de Leufficiere 
situatam in parrochia de Montigneyo, in decanatu de LavaIle, 
cum suis juribus, deppendentiis et pertinentiis universis pro 
somma decem librarum turonensium redditus et medietariam 
de Lisembaudiere, situatam in parrochia de Changeyo prope 
Lavallem cum suis juribus et pertinentiis universis pro somma 
tredecim librarum octodecim solidorum turonensium redditus, 
oneribus deductis. — Item viginti duos solidos sex denarios 
redditus quos facere tenetur Johannes Lemoulnier alias 
Guilleu, ad causam trium quarteriorum vignee situate in 
parrochia de Changeyo, in closo des Brochardieres, prope 
cappellaniam sancti Stephani. — Item viginti solidos turonen-
ses super Michaelem le Bigot ad causam unius ortholanie vul-
gariter nuncupate.... situate in parrochia de Aveneriis. — Item 
decem solidos redditus super Ayalonem Guyart de Changeyo 
ad causam duorum jugerum terre situatorum in dicta parrochia 
de Changeyo prope locum de Botz, ultra quatuor gelinas.... 
quas facere tenetur ad ca`usam unius parve ouseraye situate in 
buto duorum jugerum terre.